
新規求職申込件数 前年度比 就職件数 前年度比

身体障害者 2,924件 2.8%増 1,057件 0.8%減

知的障害者 2,087件 10.8%増 1,230件 0.6%増

精神障害者 6,784件 18.1%増 2,527件 7.7%増

その他の障害者 594件 2.4%増 208件 16.2%増

合計 12,389件 12.1%増 5,022件 4.3%増

「令和６年度 障害者職業紹介状況」

厚生労働省兵庫労働局（局長 赤松 俊彦）では、今般、令和６年度の障害者の職業紹介状況

を取りまとめましたので、公表します。
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課 長 砂 川 雅 城
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(代表電話) 078-367-0810
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県内ハローワークを通じた障害者の就職件数が

前年度に続き過去最高を更新

Press  Release

ポ イ ン ト

○ 兵庫県内各ハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は、12,389件で対前年度比

12.1％増となった。また就職件数については、5,022件で対前年度比4.3％増となり、

過去最高であった前年度の値を更新している。

○ 就職件数5,022件の産業別内訳は、医療・福祉が2,331件（対前年度比6.0％増）、製造業が

611件（対前年度比8.0％増）、サービス業（他に分類されないもの）が502件（対前年度比

2.1％減）、卸・小売業が407件（対前年度比8.7％減）他となっている。

なお、ハローワークに届け出のあった障害者の解雇者数は、354人であり、前年度の109人

より大きく増加している。

※「その他の障害者」とは、身体障害者、知的障害者、精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害

者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者などを含む。
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１　ハローワークにおける障害者の新規求職申込件数及び就職状況

２　障害者種別の就職件数　（　）内は対前年度比

※「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。

３　障害者の解雇届受理状況

※解雇届については受理したハローワークにおいて計上しており、障害者の居住地により計上したものではない。

　（http://www.mhlw.go.jp/）をご覧ください。
※全国の障害者の職業紹介状況については、厚生労働省が6月25日に発表しました。詳細は厚生労働省ホームページ
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（注）表中の「就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主応募（ハローワークの職業紹介を経ずに直接応募でき

      る機能を利用したこと）による就職件数は計上していない。（次頁以降も同じ）
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（注）表中の「新規求職申込件数」の令和３年度以降の数値には、令和３年９月より開始されたハローワークインターネットサービスにより

      新規求職申込を行った者（同月中に来所した者を除く）の件数（オンライン新規求職申込件数：令和6年度299件）は計上していない。

     （次頁以降も同じ）
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１　概 況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成23年度 5,504 15.2 2,924 5.7 1,078 31.0 1,373 25.7 129 34.4 2,261 12.4 1,112 6.7 552 14.3 553 19.2 44 100.0

24年度 5,908 7.3 2,962 1.3 1,105 2.5 1,713 24.8 128 △ 0.8 2,540 12.3 1,172 5.4 645 16.8 691 25.0 32 △27.3

25年度 6,004 1.6 2,839 △ 4.2 1,134 2.6 1,868 9.0 163 27.3 2,827 11.3 1,153 △ 1.6 730 13.2 887 28.4 57 78.1

26年度 6,584 9.7 2,868 1.0 1,326 16.9 2,198 17.7 192 17.8 3,158 11.7 1,241 7.6 751 2.9 1,092 23.1 74 29.8

27年度 6,927 5.2 2,824 △ 1.5 1,397 5.4 2,433 10.7 273 42.2 3,405 7.8 1,228 △ 1.0 851 13.3 1,231 12.7 95 28.4

28年度 7,182 3.7 2,700 △ 4.4 1,483 6.2 2,680 10.2 319 16.8 3,577 5.1 1,180 △ 3.9 928 9.0 1,340 8.9 129 35.8

29年度 7,630 6.2 2,689 △ 0.4 1,514 2.1 3,005 12.1 422 32.3 3,796 6.1 1,180 0.0 942 1.5 1,528 14.0 146 13.2

30年度 8,119 6.4 2,785 3.6 1,632 7.8 3,281 9.2 421 △ 0.2 3,902 2.8 1,137 △ 3.6 1,037 10.1 1,585 3.7 143 △ 2.1

令和元年度 8,548 5.3 2,820 1.3 1,622 △ 0.6 3,521 7.3 585 39.0 3,920 0.5 1,148 1.0 964 △ 7.0 1,625 2.5 183 28.0

２年度 8,561 0.2 2,566 △ 9.0 1,512 △ 6.8 3,632 3.2 851 45.5 3,417 △12.8 852 △25.8 912 △ 5.4 1,368 △15.8 285 55.7

３年度 9,226 7.8 2,681 4.5 1,550 2.5 4,117 13.4 878 3.2 3,695 8.1 873 2.5 850 △ 6.8 1,619 18.3 353 23.9

４年度 9,972 8.1 2,636 △ 1.7 1,700 9.7 5,012 21.7 624 △28.9 4,196 13.6 989 13.3 985 15.9 2,009 24.1 213 △39.7

５年度 11,051 10.8 2,843 7.9 1,884 10.8 5,744 14.6 580 △ 7.1 4,814 14.7 1,066 7.8 1,223 24.2 2,346 16.8 179 △16.0

６年度 12,389 12.1 2,924 2.8 2,087 10.8 6,784 18.1 594 2.4 5,022 4.3 1,057 △ 0.8 1,230 0.6 2,527 7.7 208 16.2

前年度差 前年度差 前年度差 前年度差 前年度差

平成23年度 41.1 △ 1.0 38.0 0.3 51.2 △ 7.5 40.3 △ 2.2 34.1 11.2

24年度 43.0 1.9 39.6 1.6 58.4 7.2 40.3 0.0 25.0 △ 9.1

25年度 47.1 4.1 40.6 1.0 64.4 6.0 47.5 7.2 35.0 10.0

26年度 48.0 0.9 43.3 2.7 56.6 △ 7.8 49.7 2.2 38.5 3.5

27年度 49.2 1.2 43.5 0.2 60.9 4.3 50.6 0.9 34.8 △ 3.7

28年度 49.8 0.6 43.7 0.2 62.6 1.7 50.0 △ 0.6 40.4 5.6

29年度 49.8 0.0 43.9 0.2 62.2 △ 0.4 50.8 0.8 34.6 △ 5.8

30年度 48.1 △ 1.7 40.8 △ 3.1 63.5 1.3 48.3 △ 2.5 34.0 △ 0.6

令和元年度 45.9 △ 2.2 40.7 △ 0.1 59.4 △ 4.1 46.2 △ 2.1 31.3 △ 2.7

２年度 39.9 △ 6.0 33.2 △ 7.5 60.3 0.9 37.7 △ 8.5 33.5 2.2

３年度 40.0 0.1 32.6 △ 0.6 54.8 △ 5.5 39.3 1.6 40.2 6.7

４年度 42.1 2.1 37.5 4.9 57.9 3.1 40.1 0.8 34.1 △ 6.1

５年度 43.6 1.5 37.5 0.0 64.9 7.0 40.8 0.7 30.9 △ 3.2

６年度 40.5 △ 3.1 36.1 △ 1.4 58.9 △ 6.0 37.2 △ 3.6 35.0 4.1 ※　就職率＝就職件数/新規求職申込件数
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２　障害種別の職業紹介状況

(1) 身体障害者

(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 2,924 5.7 3,943 △ 1.5 1,112 6.7 38.0 0.3

24年度 2,962 1.3 4,139 5.0 1,172 5.4 39.6 1.6

25年度 2,839 △ 4.2 4,561 10.2 1,153 △ 1.6 40.6 1.0

26年度 2,868 1.0 4,576 0.3 1,241 7.6 43.3 2.7

27年度 2,824 △ 1.5 4,740 3.6 1,228 △ 1.0 43.5 0.2
28年度 2,700 △ 4.4 4,208 △11.2 1,180 △ 3.9 43.7 0.2
29年度 2,689 △ 0.4 4,219 0.3 1,180 0.0 43.9 0.2
30年度 2,785 3.6 4,371 3.6 1,137 △ 3.6 40.8 △ 3.1

令和元年度 2,820 1.3 4,898 12.1 1,148 1.0 40.7 △ 0.1
２年度 2,566 △ 9.0 5,498 12.2 852 △25.8 33.2 △ 7.5
３年度 2,681 4.5 6,057 10.2 873 2.5 32.6 △ 0.6
４年度 2,636 △ 1.7 5,631 △ 7.0 989 13.3 37.5 4.9
５年度 2,843 7.9 5,179 △ 8.0 1,066 7.8 37.5 0.0

６年度 2,924 2.8 4,930 △ 4.8 1,057 △ 0.8 36.1 △ 1.4

（新規求職者申込件数及び就職件数、就職率の推移）

（注）表中の「有効求職者数」の令和3年度以降の数値には、オンライン新規求職申込後も来所せずに求職活動を行う者（オンライン登録

      者の有効求職者数：令和6年度87人）は計上していない。（次頁以降も同じ）
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(2) 知的障害者

(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 1,078 31.0 1,408 9.3 552 14.3 51.2 △ 7.5

24年度 1,105 2.5 1,640 16.5 645 16.8 58.4 7.2

25年度 1,134 2.6 1,825 11.3 730 13.2 64.4 6.0

26年度 1,326 16.9 1,865 2.2 751 2.9 56.6 △ 7.8

27年度 1,397 5.4 2,051 10.0 851 13.3 60.9 4.3
28年度 1,483 6.2 2,113 3.0 928 9.0 62.6 1.7
29年度 1,514 2.1 2,185 3.4 942 1.5 62.2 △ 0.4
30年度 1,632 7.8 2,179 △ 0.3 1,037 10.1 63.5 1.3

令和元年度 1,622 △ 0.6 2,428 11.4 964 △ 7.0 59.4 △ 4.1
２年度 1,512 △ 6.8 2,723 12.1 912 △ 5.4 60.3 0.9
３年度 1,550 2.5 2,985 9.6 850 △ 6.8 54.8 △ 5.5
４年度 1,700 9.7 3,020 1.2 985 15.9 57.9 3.1
５年度 1,884 10.8 2,629 △12.9 1,223 24.2 64.9 7.0

６年度 2,087 10.8 2,756 4.8 1,230 0.6 58.9 △ 6.0

（新規求職者申込件数及び就職件数、就職率の推移）
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(3) 精神障害者

(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 1,373 25.7 1,752 18.7 553 19.2 40.3 △ 2.2

24年度 1,713 24.8 2,136 21.9 691 25.0 40.3 0.0

25年度 1,868 9.0 2,522 18.1 887 28.4 47.5 7.2

26年度 2,198 17.7 2,811 11.5 1,092 23.1 49.7 2.2

27年度 2,433 10.7 3,265 16.2 1,231 12.7 50.6 0.9

28年度 2,680 10.2 3,350 2.6 1,340 8.9 50.0 △ 0.6

29年度 3,005 12.1 3,738 11.6 1,528 14.0 50.8 0.8

30年度 3,281 9.2 4,075 9.0 1,585 3.7 48.3 △ 2.5

令和元年度 3,521 7.3 4,841 18.8 1,625 2.5 46.2 △ 2.1

２年度 3,632 3.2 5,739 18.5 1,368 △15.8 37.7 △ 8.5

３年度 4,117 13.4 6,542 14.0 1,619 18.3 39.3 1.6

４年度 5,012 21.7 6,887 5.3 2,009 24.1 40.1 0.8

５年度 5,744 14.6 7,476 8.6 2,346 16.8 40.8 0.7

６年度 6,784 18.1 8,336 11.5 2,527 7.7 37.2 △ 3.6

（新規求職者申込件数及び就職件数、就職率の推移）
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(4) その他の障害者

(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 129 34.4 98 12.6 44 100.0 34.1 11.2

24年度 128 △ 0.8 116 18.4 32 △27.3 25.0 △ 9.1

25年度 163 27.3 154 32.8 57 78.1 35.0 10.0

26年度 192 17.8 207 34.4 74 29.8 38.5 3.5

27年度 273 42.2 291 40.6 95 28.4 34.8 △ 3.7
28年度 319 16.8 337 15.8 129 35.8 40.4 5.6

29年度 422 32.3 451 33.8 146 13.2 34.6 △ 5.8
30年度 421 △ 0.2 518 14.9 143 △ 2.1 34.0 △ 0.6

令和元年度 585 39.0 768 48.3 183 28.0 31.3 △ 2.7
２年度 851 45.5 1,147 49.3 285 55.7 33.5 2.2
３年度 878 3.2 1,108 △ 3.4 353 23.9 40.2 6.7
４年度 624 △28.9 660 △40.4 213 △39.7 34.1 △ 6.1
５年度 580 △ 7.1 746 13.0 179 △16.0 30.9 △ 3.2

６年度 594 2.4 735 △ 1.5 208 16.2 35.0 4.1

（新規求職者申込件数及び就職件数、就職率の推移）

新規求職申込件数 有効求職者数 就職件数 就職率

※2「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。
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その他の障害者

就職件数 新規求職申込件数 就職率

（件）
(%)
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(5) 障害種別の割合

33.0%

30.0%

29.1%

26.4%

25.7%

23.6%

19.0%

17.7%

16.8%

17.0%

17.0%

16.8%

41.2%

42.4%

44.6%

50.3%

52.0%

54.8%

6.8%

9.9%

9.5%

6.3%

5.2%

4.8%
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令和元年

度

２年度

３年度

４年度

５年度

６年度

新規求職申込件数 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他障害者

29.3%

24.9%

23.6%

23.6%

22.1%

21.0%

24.6%

26.7%

23.0%

23.5%

25.4%

24.5%

41.5%

40.0%

43.8%

47.9%

48.7%

50.3%

4.7%

8.3%

9.6%

5.1%

3.7%

4.1%
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令和元年度

２年度

３年度

４年度

５年度

６年度

就職件数 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他障害者
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３ 産業別の就職状況

〈産業別にみたときの特徴〉

○ 産業別でみると、「医療・福祉（2,331件）」、「製造業（611件）」、「サービス業（他に分類
　されないもの）（502件）」、「卸小売業（407件）」での就職割合が高い。

○ 障害者種別の状況では、全種別において医療・福祉の割合が最も高く、次いで身体障害者はサー
　ビス業（他に分類されないもの）、知的障害者、精神障害者、その他の種別は製造業が高くなって
　いる。

(2) 障害種別の状況

※ 数値は産業別構成比(％)。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。

(1) 概況

農林漁業, 22件, 0.4%

鉱業・採石業・砂利採取業, 0
件, 0.0% 建設業, 117件, 2.3%

製造業, 611件, 
12.2%

電気・ガス・熱供給・水

道業, 8件, 0.2%

情報通信業, 60件, 1.2%

運輸業・郵便業, 197件, 3.9%

卸売業・小売業, 407件, 8.1%

金融業・保険業, 51件, 1.0%

不動産業・物品賃貸業, 37
件, 0.7%

学術研究・専門･技術サービ

ス業, 106件, 2.1%宿泊業・飲食サービス

業, 203件, 4.0%

生活関連サービス業・娯楽

業, 99件, 2.0%

教育・学習支援

業, 78件, 1.6%

医療・福祉, 2,331件, 46.4%

複合サービス事業, 28件, 
0.6%

サービス業（他に分類されな

いもの）, 502件, 10.0%

公務・その他, 165件, 3.3%

製造業
9.1%

運輸業・郵

便業
5.0%

卸売業・

小売業
6.1%

医療・福

祉
41.8%

サービス業

（他に分類さ

れないもの）

13.3%

公務・その他
5.2%

身体障害者

製造業
17.2%

卸売業・

小売業
10.7%

医療・福祉
43.7%

サービス業（他に分

類されないもの）

10.5%

知的障害者

製造業
11.2%

卸売業・

小売業
7.6%

医療・福祉
49.2%

サービス業（他に分

類されないもの）

8.5%

精神障害者

製造業
9.6%

卸売業・

小売業
9.1%

医療・福祉
52.4%

サービス業（他に分

類されないもの）

8.7%

その他障害者
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４ 職業別の就職状況

〈職業別にみたときの特徴〉

○ 障害者全体では、運搬・清掃・包装等の職業が全体の36.2％を占め、次いで事務的職業、サービス
　 の職業、生産工程の職業の就職割合が高い。

○ 障害者種別の状況では、全ての障害において運搬・清掃・包装等の職業の割合が最も高い。
　

専門的・

技術的

職業
9.7%

事務的

職業
22.4%

サービス

の職業
12.9%生産工

程の職

業
9.2%

輸送・機

械運転

の職業
6.3%

運搬・清

掃・包装

等の職

業
30.6%

身体障害者

事務的職

業
10.6%

販売の職業
5.3%

サービス

の職業
14.1%

生産工程

の職業
15.1%

運搬・清

掃・包装

等の職業
48.2%

知的障害者 専門的・

技術的職

業
8.5%

事務的職

業
26.6%

サービス

の職業
11.4%

生産工程

の職業
11.1%

運搬・清

掃・包装

等の職業
33.2%

精神障害者
専門的・

技術的職

業
9.6%

事務的職

業
20.7%

サービス

の職業
15.9%

生産工程

の職業
14.4%

運搬・清

掃・包装

等の職業
30.8%

その他の障害者

(2) 障害種別の状況

※ 数値は職業別構成比(％)。ただし、５％以上の職業についてのみ記載。

(1) 概況

管理的職業, 0件, 
0.0%

専門的・技術的職業, 
366件, 7.3%

事務的職業, 1,083件, 
21.6%

販売の職業, 178件, 
3.5%

サービスの

職業, 631件, 
12.6%

保安の職業, 87件, 
1.7%

農林漁業の職業, 
64件, 1.3%生産工程の職業, 

593件, 11.8%

輸送・機械運転の職

業, 148件, 2.9%

建設・採掘の職

業, 54件, 1.1%

運搬・清掃・包装等の

職業, 1,818件, 36.2%

分類不能の職

業, 0件, 0.0%

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。
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５　(参考)産業別就職状況（５年間の経過）

(件)

産業別計 医療・福祉 製造業
サービス業

（他に分類されな
いもの）

卸売業・小売業 その他

令和２年
度

3,417 1,398 466 390 360 803

３年度 3,695 1,489 490 416 404 896

４年度 4,196 1,793 554 428 433 988

５年度 4,814 2,200 566 513 446 1,089

６年度 5,022 2,331 611 502 407 1,171

（産業別就職件数の推移）

その他, 803 その他, 896 その他, 988 その他, 1,089 その他, 1,171 

卸売業・小売業, 360
卸売業・小売業, 404

卸売業・小売業, 433
卸売業・小売業, 446 卸売業・小売業, 407

サービス業

（他に分類されないもの）, 390

サービス業

（他に分類されないもの）, 416

サービス業

（他に分類されないもの）, 428

サービス業

（他に分類されないもの）, 513

サービス業

（他に分類されないもの）, 502製造業, 466

製造業, 490
製造業, 554

製造業, 566 製造業, 611

医療・福祉, 1,398

医療・福祉, 1,489

医療・福祉, 1,793

医療・福祉, 2,200
医療・福祉, 2,331

産業別計, 3,417

産業別計, 3,695

産業別計, 4,196

産業別計, 4,814

産業別計, 5,022
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5,000
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